## DE PROCESSU MATRIMONIALI (\*)

III. auctor, versatissimus in Iurisprudencia civili et ecclesiastica, censuit ad usum tum iudicum ecclesiasticorum tum procuratorum et advocatorum tum studiosorum commentandam pro sua summa experientia Instructionem S. C. de Sacramentis "Provida Mater Ecclesia" diei 15 augusti 1936. T. possuit in notis non solum respectivos C. I. C. canones, sed etiam responsiones Commissionis Pontificiae pro authentica interpretatione Codicis ad materiam pertinentes. Insuper apud argumentosa transcripsit omnia peculiaria decreta, ab anno, in quantum tangunt disciplinam iudicalem, necnon gravissimas Allocutiones, quas R. P. Pius XII. fel. regnans ad Tribunal S. R. Rotae annis 1941, 1942, 1944 habuit, quibus modo mirifico illustravit quaestiones salubrosas de causis matrimonialibus, uti de impotentia psychica et organica, de nullitatis matrimonii declaratione, insuper illam de certitudine morali, requisita in animo iudicis pro declaranda nullitate; tandem de unitate finis, quo specialis forma tribuitur operi et communi labori eorum omnium, qui partem habent in tractandis causis matrimonialibus apud tribunalia ecclesiastica omnis gradus et speciei, quo fine quoque iidem omnes animentur coniunganturque necesse est uno eodemque ligamine intentionis et actionis R. P. tetigit officium iudicis, defensoris vinculi, promotoris iustitiae, advocati, partium, testium, peritorum; insuper illuminavit finem totius actionis causarum matrimonialium, sc. salutem animarum et proposuit iudicibus ponderandum axioma: "leges propter homines, et non homines propter leges". Auctor insuper proponit specimen processus Matrimonialis quoad formulas adhibendas ab initio (sc. a constitutione Officialis usque ad finem, sc. transcriptionem sententiae in libris paroecialibus); adduntur specimina processus matrimonialis, processus incidentalis, casus excepti; T. collegit praeterea varia documenta utilia pro ministris iustitiae, posuit Tabulas synopticas praesertim collationis inter canones C. I. C. et singulos cit. Instructionis articulos, et conclusit opus per diligentissimum indicem analytico-alphabeticum.

Etsi hucusque dicta satis demonstrant valorem huius operis, tamen haud absque re erit pauca addere elementa. Iam prima quaestio, quam tractat T. circa Instructionem, meretur summam attentionem, sc. "quodnam ergo momentum tribuendum est Instructioni a. 1936?" Item loquitur de competentia S. C. de Sacr. in causis matrimonialibus; necnon de illa S. C. S. O., allegando decreta S. O. ad rem pertinentia. Amplam per 25 paginas interpretationem auctor suppeditat circa ius accusandi matrimonii et circa illam disputatam habilitatem ad accusandum. Haud silentio praetereunda sunt, quae proferuntur de illa certitudine morali, quam postulat art. 197. conformiter ad can. 1869, et quae exponuntur circa querelam nullitatis sententiae, et circa casus exceptos.